
Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n. 138 del 26-06-2023  - Comune di Lusiana Conco

COMUNE DI LUSIANA CONCO
Sede di Conco: Viale Marco Poli, 2 - 36046 Lusiana Conco (VI) - tel. 0424/700301

Sede di Lusiana: Piazza IV Novembre, 1 - 36046 Lusiana Conco (VI) - tel. 0424.406009
comune.lusianaconco.vi@pecveneto.it

www.comune.lusianaconco.vi.it
C.F.-P.I. 04203480241

COPIA

AREA LAVORI PUBBLICI
Ufficio: LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 318
del 26-06-2023

Reg. Settore 138

Oggetto: PNRR - M2 C4 INVESTIMENTO 2.2. LAVORI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI ALCUNI TRATTI DI 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL TERRITORIO COMUNALE - 
ANNO 2023. CUP D52E23000270001.Accertamento contributo 
ministeriale, determina a contrarre ed affidamento incarico 
professionale per la progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori, 
coordinamento della sicurezza, contabilità e redazione certificato di 
regolare esecuzione al perito industriale Chemello Paolo.

Opera finanziata in parte con contributo ministeriale assegnato ai sensi dell’art. 1 comma 29 
e seguenti della L. n. 160/2019 ora confluito nel PNRR - Missione 2: rivoluzione verde e 
transizione ecologica - Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica - 
Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza 
energetica dei comuni. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI

Richiamate:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 04.01.2023 con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025 e il Bilancio di Previsione 2023-2025;
- la deliberazione n. 1 del 11.01.2023 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) 2023-2025 con l’assegnazione delle  dotazioni finanziarie ai Responsabili e 
l’approvazione delle misure organizzative volte al miglioramento dei tempi di pagamento delle fatture;

mailto:comune.lusianaconco.vi@pecveneto.it
http://www.comune.lusianaconco.vi.it/


N. 318

Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n. 138 del 26-06-2023  - Comune di Lusiana Conco

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 30.01.2023 con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Dec. Leg.vo 18.08.2000, n. 267 di approvazione del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali;

Richiamato il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 denominato “Codice dei contratti pubblici”;

Adotta la presente determinazione: 

Richiamata la Legge 30.12.2019 n. 160  “Legge di Bilancio 2019” che al comma 29 dell’art. 1 prevede che per 
ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, sono assegnati ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro 
annui, contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico, ivi 
compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici 
di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione 
di energia da fonti rinnovabili; 

Tenuto conto che il comma 30 del suddetto art. 1 prevede che è attribuito ai comuni con popolazione inferiore 
o uguale a 5.000 abitanti un contributo annuale pari ad € 50.000,00; 

Constatato, quindi, che al Comune di Lusiana Conco per l’annualità 2023 è stato attribuito un contributo 
complessivo di € 50.000,00 ai sensi dell’art. 1 comma 29 della L. n. 160/2019 ora confluito nel PNRR – M2, 
C4, investimento 2.2;

Considerato che l’Amministrazione Comunale intende dare seguito ai suddetti lavori di “efficientamento 
energetico di alcuni tratti di pubblica illuminazione del territorio comunale - anno 2023” per l’importo di euro 
200.000,00 e atteso che per avviare l’iter di realizzazione dell’opera è opportuno conseguire il progetto nel 
rispetto della normativa vigente del codice dei contratti pubblici;

Rilevata quindi la necessità che la progettazione sia effettuata da un professionista abilitato con dimostrata 
competenza in materia, oltre alla disponibilità a presentare il progetto in tempi celeri;

Tenuto conto che l’Ente non dispone di risorse umane sufficienti ed abilitate in materia, oltre a riconoscere la 
difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori e di svolgere le funzioni di istituto e che, 
conseguentemente, è necessario per tale attività avvalersi di collaborazioni esterne all’Ente, quali condizioni 
già verificate dal responsabile del procedimento;

Richiamate le seguenti normative:
o art. 31, comma 8 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i. recante “Gli incarichi di progettazione, coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante 
ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono 
conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 
40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a).…”;

o linee guida n. 1 di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recanti “Indirizzi generali 
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 973, del 14 settembre 2016 che sottolinea, al paragrafo 1.3.10 la 
possibilità di affidare incarichi di importo inferiore a 40.000 euro in via diretta, secondo quanto 
previsto dall’art. 31, comma 8 del D. Lgs n. 50/2016;

Visto il D. Lgs. 50/2016 ed in particolare:
- l’art. 32 comma 2 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;

- l’art. 37 comma 1 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 



N. 318

Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n. 138 del 26-06-2023  - Comune di Lusiana Conco

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. 
Lgs citato;

- l’art. 36 comma 2 lettera a) e L. n. 120/2020 e L. n. 108/2021 prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro, mediante affidamento diretto;

Atteso che ai sensi del D.M. 17 giugno 2016 il calcolo del compenso professionale per lo svolgimento delle 
attività in parola ammonta a complessivi € 41.669,00 ltre oneri di legge;

Ritenuto, pertanto, determinare a contrattare con procedura di affidamento diretto precisando quanto segue:
 il fine che con il contratto si intende perseguire è l’efficientamento energetico di alcuni tratti di pubblica 

illuminazione del territorio comunale – anno 2023;
 il contratto ha per oggetto la progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori, coordinatore per la 

sicurezza, contabilità e stesura certificato di regolare esecuzione;
 il valore economico del contratto prevede un importo di € 41.669,00 (contributi di legge e iva esclusi);
 il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D. Lgs 50/2016 mediante corrispondenza 

secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o strumenti analoghi in quanto affidamento di importo non superiore a € 
40.000,00; 

 le clausole negoziali essenziali sono: 
a. tempi di esecuzione 30 giorni consecutivi dalla comunicazione di affidamento incarico; 
b. pagamento su presentazione fatture;

 la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett. a) del 
D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

Sentito il perito ind. Paolo Chemello, con studio a Dueville (VI) 36031 in via Lago di Garda n. 16, C.F. 
CHMPLA83E27L840E e P.IVA 03737820245, il quale, con nota prot. n. 7762 del 12.06.2023 ha comunicato 
proprio preventivo per l’importo di € 16.500,00 (oltre cassa EPPI al 5% ed esente iva in quanto rientrante nel 
regime forfettario e quindi per la spesa totale di € 17.325,00) per espletare il servizio professionale di 
progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori, contabilità e stesura del certificato di regolare esecuzione 
dei lavori di “efficientamento energetico di alcuni tratti di pubblica illuminazione del territorio comunale – 
anno 2023”;

Tenuto conto della capacità professionale in materia del suddetto professionista, delle esperienze maturate per 
analoghi lavori presso altre amministrazioni, oltre ad aver svolto attività di collaboratore nella progettazione e 
direzione lavori similari;

Considerato che ai sensi delle Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Indirizzi 
generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 973 del 14 settembre 2016 Aggiornate al d.lgs. 56/2017 con delibera del 
Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018, all’art. 1.3.1 si dispone che “il ribasso sull’importo della 
prestazione viene negoziato fra il responsabile del procedimento e l’operatore economico cui si intende 
affidare la commessa, sulla base della specificità del caso”;

Preso atto che, a seguito di negoziazione, il ribasso sull’importo della prestazione è pari al 60,402%;

Ritenuta congrua l’offerta economica presentata a seguito della verifica informale con altra offerta con altri 
incarichi similari;

Richiamate le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 
del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;

Preso atto della copertura finanziaria della somma complessiva di € 17.325,00 compreso contributo del 5%, 
nell’annualità 2023, al cap. 3496 - Missione 10, Programma 05, Codice Conto Finanziario 2.02.01.09.012;



N. 318

Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n. 138 del 26-06-2023  - Comune di Lusiana Conco

Vista l’attestazione di regolarità contributiva del perito industriale Paolo Chemello rilasciata da EPPI in data 
15.06.2023 e pervenuta al prot. n. 7913 del 15.06.2023 con validità di 120 giorni;

Ritenuto pertanto di affidare al per. ind. Paolo Chemello, con studio a Dueville (VI) 36031 in via Lago di 
Garda n. 16, C.F. CHMPLA83E27L840E e P.IVA 03737820245, l’incarico professionale in parola, 
utilizzando le somme del redigendo quadro economico;

Ritenuto, altresì, accertare il contributo ministeriale di € 50.000,00 di cui alla Legge 30.12.2019 n. 160 ora 
confluito nel PNRR – M2, C4, investimento 2.2 per interventi di efficientamento energetico delle reti di 
pubblica illuminazione, al cap. 4008/5 e codice 4.02.01.01.001 del bilancio 2023/2025;

Evidenziato che il CUP dell’opera è il n. D52E23000270001 e che il codice CIG per il servizio professionale è 
il n. 9886526B57;

Preso atto che il presente provvedimento, costituendo impegno di spesa, verrà trasmesso al responsabile del 
servizio finanziario per il visto di copertura finanziaria;

Visto il decreto del Sindaco n. 1 del 04.01.2023 con il quale sono state attribuite le funzioni di cui al 2° e 3° 
comma dell’articolo 107 del D. Lgs. n. 267/2000, conferendo gli incarichi di Posizione Organizzativa;

Dato atto, ai sensi dell’articolo 147 – bis, comma 1, del vigente D. Lgs. n° 267/2000, della regolarità tecnica 
della presente determinazione e della correttezza dell’azione amministrativa che si persegue con la stessa;

Preso atto che della conformità del presente provvedimento alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti vigenti;

Tenuto conto che relativamente alle disposizioni di legge in materia di bilancio le obbligazioni giuridiche 
perfezionate sono registrate in contabilità al momento della nascita dell’obbligazione, ma con imputazione 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza che nel presente caso viene definita in data 31.12.2023;

DETERMINA

1) di accertare il contributo ministeriale di € 50.000,00 di cui alla Legge 30.12.2019 n. 160 per interventi di 
efficientamento energetico delle reti di pubblica illuminazione quale contributo ora confluito nel PNRR – 
M2, C4, investimento 2.2, con la seguente imputazione nel bilancio 2023/2025:

Importo Anno di 
imputazione

Cap/art Codice conto 
finanziario

€ 50.000,00 2023 4008/5 4.02.01.01.001

2) a contrattare con procedura di affidamento diretto precisando quanto segue:
 il fine che con il contratto si intende perseguire è l’efficientamento energetico di alcuni tratti di pubblica 

illuminazione del territorio comunale – anno 2023;
 il contratto ha per oggetto la progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori, coordinatore per la 

sicurezza, contabilità e stesura certificato di regolare esecuzione;
 il valore economico del contratto prevede un importo di € 41.669,00 (contributi di legge e iva esclusi);
 il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D. Lgs 50/2016 mediante corrispondenza 

secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o strumenti analoghi in quanto affidamento di importo non superiore a € 
40.000,00; 

 le clausole negoziali essenziali sono: 
a. tempi di esecuzione 30 giorni consecutivi dalla comunicazione di affidamento incarico; 
b. pagamento su presentazione fatture;

 la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett. a) del 
D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;



N. 318

Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n. 138 del 26-06-2023  - Comune di Lusiana Conco

3) di affidare, per tutto quanto espresso in parte narrativa, al perito ind. Paolo Chemello, con studio a Dueville 
(VI) 36031 in via Lago di Garda n. 16, C.F. CHMPLA83E27L840E e P.IVA 03737820245, l’incarico 
professionale di progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori, coordinatore per la sicurezza, 
contabilità e redazione del certificato di regolare esecuzione dei lavori di “efficientamento energetico di 
alcuni tratti di pubblica illuminazione del territorio comunale – anno 2023” per l’importo netto di € 
16.500,00 (oltre cassa EPPI al 5% ed esente iva in quanto rientrante nel regime forfettario e quindi per la 
spesa totale di € 17.325,00) come da preventivo pervenuto con prot. n. 7762 del 12.06.2023

4) di impegnare la somma totale di € 17.325,00 nel bilancio 2023/2025 con la seguente imputazione:

Importo Missione Progr. Anno di 
imputazione

Cap/art Codice conto 
finanziario

€ 17.325,00 10 05 2023 3496 2.02.01.09.012

5) di dare atto che il codice CUP dell’opera è il n. D52E23000270001 e che il codice CIG del servizio in 
oggetto è il n. 9886526B57;

6) di autorizzare la liquidazione, ai sensi della norma relativa allo split payment, delle spese su presentazione 
dei documenti contabili e di regolari fatture elettroniche vistate dal responsabile del servizi;

7) di dare atto che l’esigibilità della presente obbligazione avviene entro 31.12.2023;

8)  di trasmettere copia della presente determinazione al professionista incaricato ai sensi dell’art. 191, c. 1 del 
D. Lgs. 267/00.

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Certificato di pubblicazione
 Allegati su indicati nel testo

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

F.to  Gnesotto Massimo



N. 318

Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n. 138 del 26-06-2023  - Comune di Lusiana Conco

________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 
esecutivo in data 27-06-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

Accertamento N.   157 del 27-06-2023 a Competenza 
5° livello 4.02.01.01.001  Contributi agli investimenti da Ministeri
Capitolo       4008 / Articolo     5
PNRR M2.C4.I.2.2-CUP D52E23000270001 ANNO 2023 - CONTRIBUTO DA MINISTERO INTERNO PER INTERVENTI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLE RETI DI PP.II. (CAP. S. 3496)
Causale PNRR - M2 C4 INVESTIMENTO 2.2. LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI ALCUNI TRATTI DI 

PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL TERRITORIO COMUNALE - ANNO 2023. CUP 
D52E23000270001.Accertamento contributo ministeriale, determina a contrarre ed affidamento incarico 
professionale per la progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza, 
contabilita e redazione certificato di regolare esecuzione al perito industriale Chemello Paolo.

Importo 2023 Euro 50.000,00
Beneficiario       275  MINISTERO DELL'INTERNO-DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTE

Impegno N.   320 del 27-06-2023 a Competenza   CIG 9886526B57
5° livello 10.05-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali
Capitolo       3496 / Articolo      
PNRR M2.C4.I.2.2-CUP D52E23000270001.RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA ILLUMINAZIONE PUBBLICA (CAP. E. 4008/5)
Causale PNRR - M2 C4 INVESTIMENTO 2.2. LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI ALCUNI TRATTI DI 

PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL TERRITORIO COMUNALE - ANNO 2023. CUP 
D52E23000270001.Accertamento contributo ministeriale, determina a contrarre ed affidamento incarico 
professionale per la progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza, 
contabilita e redazione certificato di regolare esecuzione al perito industriale Chemello Paolo.

Importo 2023 Euro 17.325,00
Beneficiario      1991  CHEMELLO PAOLO

IL RESPONSABILE FINANZIARIO
F.to  Cantele Raffaella



N. 318

Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n. 138 del 26-06-2023  - Comune di Lusiana Conco

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Lusiana Conco, lì 27-06-2023 L’ INCARICATO
F.to   


